In corruptorem vel iustior? illa tamen se
 Non habitu. mutatve loco. peccatve superne,
 Cum te formidet mulier. neque credat amanti.
 Ibis sub furcam prudens. dominoq; furenti
 Cōmittes rem omnem. & vitā. & cum corpore famā.
 Euasti? credo incites. doctusq; cauebis.

Queres. quando iterum paueas. iterumq; perire
 Possis o toties seruus quæ belluaruptis
 Cum semel effugit. reddet se praua catenis?
 Non sum mæchus. ais. neq; ego hercule fur. vbi vasa
 Prætereos sapiens. argentea tolle periculum.
 Iam vaga pressiet frenis natura remotis.

Tune mihi dominus rerum imperij hominumq;
 Tot tantisq; minor? quem ter vindicta. quaterq;
 Imposita haud vniquam misera formidine priuet?
 Adde supra dictis. quod non leuius valeat. nam

Siue vicarius est. qui seruo paret. vti mos
 Vester ait. seu conseruus: tibi quid sum ego? nempe
 Tu mihi qui imperitas alijs seruis miser. atq;
 Duceris. vt neruis alienis mobile lignum.

sibi que.

Quisnam igitur liber? sapiens. * sibi qui imperiosus:
 Quem neq; pauperies. neq; mors. neq; vincula terrent:
 Respon sare cupidinibus. contemnere honores
 Fortis. & in seipso totus teres. atque rotundus:
 Externi ne quid valeat per laue morari:
 In quem manca ruit semper fortuna. potesne
 Ex his. vt proprium quid noscere? quinque talenta
 Poscit te mulier. vexat: foribusq; repulsum
 Perfundit gelida. rursus vocat: eripe turpi
 Colla iugo. liber. liber sum. dic age. non quis.
 Urget enim dominus mentem non lenis: & acres

subiecta

Sub
 Vel
 Qu
 Aut
 Præ
 Reu
 Arm
 Sub
 Vir
 Obs
 Ter
 Qu
 Nen
 Illu
 Cor
 Fur
 Nil
 No
 Pon
 Iam
 Fru
 Vn
 Aut
 Ni
 SA
 V
 De
 In
 Qu

Subiectat lasso stimulos, versatq; negantem.
 Vel cum * Pausiaca torpes, insane, tabella,
 Qui peccas minus, atq; ego? cum Fului, Rutubaq;
 Aut Placideiani, contento poplite, miror
 Prælia, Rubrica picta, aut carbone: velut si
 Reuera pugnent: seriant, vitentq; mouentes
 Arma viri? nequam, & cessator Dauus: at ipse
 Subtilis veterum iudex. & callidus audis.
 Nil ego, si ducor libo fumante: tibi ingens
 Virtus, atque animus canis responsat opimis.
 Obsequium ventris mihi perniciosus est. cur?
 Tergo plector enim. qui tu impunitior, illa
 Que paruo sumi nequeunt, cum obsonia captas?
 Nempe in amare sunt epula sine sine petita:
 Illusiq; pedes vitiosum ferre recusant
 Corpus. an hic peccat, sub noctem qui puer vnam
 Furtiua mutat strigili? qui prædia vendit:
 Nil seruire gula parens habet? adde quod idem
 Non horam tecum esse potes: non otia recte
 Pondere te que ipsum vitas fugitiuus * vt erro,
 Iam vino quærens, iam somno fallere curam,
 Frustra nam comas atra premit, sequiturq; fugacem.
 Vnde mihi lapidem? quorsum est opus? Vnde sagittas?
 Aut insanit homo, aut versus facit Ocius hinc te
 Nirapis, accedes opera agro nona Salina.

SATYRA VIII. AD FVNDANIVM.

VT Nasidieni inuit te cana beati?
 Nam mihi quærenti conuiuam, dictus here illis
 De medio potare die. Sic, vt mihi nunquam
 In vita fuerit melius. Da. si graue non est,
 Que primam iratum ventrem placauerit esca.

*Cana Do-
minus con-
uinator.
*Genus pa-
liuaca.

Inprimis Lucanus aper, len fuit Anstro
 Captus, vt aiebat *cana pater: acria circum
 Rapula, lactuca, radices: qualia lassum
 Peruellum stomachum: *sicer, alic, facula Coa.
 His vbi sublati, puer alte cinctus, acernam
 Gausape purpureo mensam pertersit: & alter
 Sublegit quodcunq; iaceret inutile, quodq;
 Posset canantes offendere, vt Attica virgo
 Cum sacris Cereris, procedit fuscus Hydaspes
 Cacuba vina ferens, Alcon Chium maris expertus.
 Hic herus, Albanum Macenas, siue Falernum
 Te magis appositus delectat: habemus vtrumq;
 Diuitias miseris. Sed queis canantibus vna
 Fundani, pulchre fuerit tibi, nosse laboro:
 summus ego, & prope me Viscus Thurinus & in-
 fia,
 Si memini, Varius cum Seruilio Balatrone
 Vibidius: quos Macenas adduxerat umbras.
 Nomentanus erat super ipsum, Porcius infra,
 Ridiculus totas simus absorbere placentis.
 Nomentanus ad hoc, qui si quid forte lateret,
 Indice monstraret digito, nam cetera turba,
 Nos, inquam canamus aues, conchyliis, pisces,
 Longe dissimilem uoto celantia succum.
 Vt vel continuo patuit: cum passeris, atq;
 Ingustata mihi, porrexerat illi, rhombi.
 Post *hoc me docuit, me limela rubere minorem
 Ad Lunam delecta, quid hoc interst, ab ipso
 Audieris melius, tum Vibidius Balatroni:
 Nos, nisi damnose bibimus, mor emur inulti,
 Et calices posuit maiores, vertere pallor

hiac.

Tum parochi faciem, nil sic metuentis, ut acres
 Potores: vel quod male dicunt liberius: vel
 Feruida quod subtile exsurdant vina palatum,
 Inuertunt Aliphans vinaria tota
 Vibidius, Balatrog, secutis * omnibus imis.
 Conuiuia lecti nihilum nocuerelagenis.
 Affertur squillas inter murana natantes
 In patina porrecta. Sub hoc herus: hac grauida,
 inquit,

*Imi lecti
 conuiuia

Capta est, deterior post partum carne futura.
 His mistum ius est oleo, quod prima Venasri
 Prestit cella: garo de succis piscis Iberi:
 Vino quinquenni, verum citra mare nato,
 Dum coquitur: cocto Chium sic conuenit, ut non
 Hoc magis vllum aliud: pipere albo, non sine aceto,
 Quod Methymnaeam vitio mutauerat vniam.
 Erucas virides, * inulis ego primus. * amaris
 Monstravi incoquere, illutos * Curtillus echinos,
 Ut melius muria, quam testa marina * remittit.
 Interea suspensa graues aulea ruinas
 In patinam fecere trahentia pulueris attri,
 Quantum non Aquilo Campanis excitat agris.
 Nos manus veriti, postquam nihil esse periculi
 Sensimus erigimur. Rufus posito capite, ut si
 Filius iminaturus obisset, flere, quis esset
 Finis: ni sapiens sic Nomentanus amicum
 *Tolleret? Heu fortuna, quis est crudelior in nos
 Te deus? ut semper gaudes illudere rebus
 Humanis? Varius mappa comescere risum
 Vix poterat Balathro suspendens omnia naso,
 Hac est conditio viuendi, aiebat: cog₂

*Inulas.
 *Amaras.
 *Cotillus
 *Remittat

*Erigeret
 excitaret.

Responsur a tuo nunquam est par fama labori.
 Tene, ut ego accipiar laute, torquerier omni
 Solitudine districtum? ne panis adustus,
 Ne male conditum ius apponatur? ut omnes
 Pracincti recte pueri, comptiq; ministrent?
 Adde hos praterca casus: aula aruant si,
 Ut modo si patinam pede lapsus si angat agaso.
 Sed conuiuatoris, uti ducis, ingenium res
 Aduersa nudare solent celare secunda.
 Nasidienus ad hac: Tibi dñj, quacumq; preceris,
 Commoda dent: ita vir bonus es, conuiuag; comis
 Et soleas poscit, tum in lecto quoque videres
 Stridere secreta diuisos aure susurros.
 Nullos his malle ludos spectasse sed illa
 Redde age, qua demiceps risist. Vibi dius dum
 Querit de pueris, num sit quoque fracta lagena,
 Quod sibi poscenti non dentur pocula: dumq;
 Ridetur fictis rerum Balatbrone * secundo:
 Nasid: ene redis muratae fontis, ut arte
 Emendaturus fortunam, deinde sequunt
 * Mazonomo pueri magno descripta ferentes
 Membra grauis sparsi sale multo, non sine farræ:
 Pinguibus & sicis pastum iecur anseris albi,
 Et leporum auulsos, ut multo suauius, armos.
 Quam si cum lumbis quis * edit, tum pectore adusto
 Vidimus & merulas poni, & sine clune palumbes.
 Suauis res si non causas narraret carum, &
 Naturas domus quem nos sic fugimus vlti,
 Ut nihil omnino gustarem: velut illis
 Candia afflasset peior serpentibus Afis.

*Adiuuante

*Lancis ge-
sus est

*Edat

Q. HORATII

FLACCIDAE AR-

TE POETICA

LIBER

AD PISONES.

Humano capiti ceruicem pictor equinam
 Iungere si velit, & varias inducere plumas,
 Vndiq; collatis membris: vt turpiter atrum
 Desinat in piscem mulier formosa superne:
 Spectatum admissi risum teneatis amici?
 Credite, Pisones, isti tabula fore librum
 Persimilem: cuius, velut agri somnia, vana
 Fingentur species, vt nec pes, nec caput vni
 Reddatur forma. Pictoribus, atque Poetis
 Quidlibet audendi semper fuit aqua potestas.
 Scimus, & hanc veniam petimusq;, damusq; vicissim:
 Sed non vt placidis coeant immitia, non vt
 Serpentes auibus gementur, tigribus agni.
 Inceptis grauius plerumq;, & magna professis
 Purpureus, late qui splendeat, vnus & alter
 Assutur pannus cum lucus, & ara Diana,
 Et properantis aqua per amœnos ambitus agros,
 Aut flumen Rhenum, aut fluiuius describitur arcu.
 Sed nunc non erat his locus & fortasse cupressum
 Scis simulare, quid hoc, si fractus enat at expes
 Nauibus, aere dato qui pingitur? amphora cœpit
 Institui: currente rota cur vrceus exit?
 Deniq; sit quod vis, simplex duntaxat, & vnum.
 Maxima pars vatum, pater, & iuuenes patre digni,

Decipimur specie recti, breuius esse laboro,
Obscurus fio, sectantem leuia, nerui
Deficiunt, animiq; professus grandia, turgere
Serpit humi, tutus nimium timidusq; procella.

Qui variare cupit rem prodigialiter ynam:
Delphinum siluis appingit fluctibus aprum.
In vitium ducit culpa fuga, si caret arte.

AEmilium circa ludum faber imus, & vngues
Exprimet & molles imitabitur are capillos,
* cōponere, perficere
Infelix operis summa, * quia ponere totum
Nesciet, hunc ego me, si quid componere cur em,
Non magis esse velim, quam prauo viuere naso,
Spectandum nigris oculis, nigrisq; capillo.

Sumite materiam vestri, qui scribitis, a quam
Viribus, & versate diu, quid ferre recusent,
Quid valeant humeri cui lecta potenter erit res:
Nec facundia deseret hunc, nec lucidus ordo.
Ordinis hac virtus erit, & Venus, aut ego fallor
Vt iam nunc dicat: iam nunc debentia dici
Pleraq; differat, & praesens in tempus omittat.
Hoc amet, hoc spernat promissi carminis auctor.

In verbis etiam tenuis cantusq; ferendus,
Dixeris egregie, notum si callida verbum
Reddiderit iunctura nouum, si forte necesse est
Indicij monstrare recentibus abditarum:
Fingere * cinctus non exaudit a Cethegis
Continget, dabiturq; licentia sumpta pudenter.

*Antiquis
quia veteres
cinctu
viebantur

Et noua, fictaq; nuper habebunt verba fidem: si
Graco fonte cadent parce detorta quid autem
Caecilio Plautoq; * dabit Romanus, adeptum
Virgilio, Varroq;? ego, cur acquirere pauca

¶Dedit

Si possum

Si possum, inuideor? cum lingua Catonis, & Enni
 Sermone patrium ditauerit, & noua rerum
 Nomina protulerit? licuit, semperq; licebit,

* Signatum praesente nota producere nomen.

* Nomen
 proferre
 in incem

Vt si uae foliis pronos mutantur in annos,
 Prima cadunt ita verborum vetus interit etas:

Et iuuenum ritu florent modo nata, vigentq;

Debemur morti nos, nostraq; siue receptus

Terra Nepi uis, classes Aquilambus arcet,

Regis opus: sterilis uo diu palus, aptaq; remis

Vicinas vrbes alit, & graue sentit aratrum:

Seu cursum mutauit iniquum fugibus annis,

Doctus iter melius: mortalia facta peribunt:

Nedum sermonum stet honos, & gratia viuax.

Multa renascentur, quae iam cecidere, cadentq;

Quae nunc sunt in honore vocabula, si uolet usus:

Quem penes arbitriū est, & * ius, & normaloquendi. * Vis

Res gesta, Regūmq;, Ducūmq;, & tristi bella

Quos scribi * possent numero, monstrabit Homerus,

* Possunt

Uersibus impariter iunctis querimonia primum,

Post etiam inclusa est voti sententia compos.

Quis tamen exiguos Elegos emisit auctor,

Grammatici certant: & adhuc sub iudice lis est.

Archilochum proprio rabies armauit iambq;

Hunc socci cepere pedem, grande q; cothurni,

Aliernus aptum sermonibus, & populares

Vincentem strepitus: & natum rebus aegndis.

Musa dedit fidibus diuos, puerosq; deorum,

Et pugilem victorem & equis certamine primum,

Et iuuenum curas, & libera uina referre.

Descriptas seruare uices, operūmq; colores,

Cur ego, si nequeo, ignorōq; poeta salutor?
 Cur nescire pudens praeue, quam discere malo?
 Versibus exponi Tragicis res Comica non vult,
 Indignatur item priuatis, ac prope socco
 Dignis carminibus narrari cana Thyeste.
 Singula quaque locum teneant sortita decenter.
 Interdum tamen, & vocem Comœdia tollit:
 Iratusq; Chremes tumido delitigat ore:
 Et tragicus plerumq; dolet sermone pedestri.
 Telephus, & Peleus, cur pauper, & exul uterq;
 Proicit * ampullas & * se squipedalia verba,
 Si curat cor spectantis tetigisse querela?
 Non satis est pulchra esse poemata, dulcia sunt,
 Et, quocunq; volent, animum auditoris agunt.
 Ut ridentibus arrident, ita flentibus adsunt
 Humani vultus, si vis me flere, dolendum est
 Primum ipse tibi, tunc tua me infortunia ludent,
 Telephe, vel Peleû, male si mandata loqueris,
 Aut dormitabo, aut ridebo tristitia mœstum
 Vultum verba decent: iratum, plena minarum:
 Ludentem, lasciuia: seuerum, seria dictu.
 Format enim natura prius, nos intus ad omnem
 Fortunarum habitum: iuuat, aut impellit ad iram:
 Aut ad humum merore graui deducit, & angit:
 Post effert animi motus interprete lingua.
 Si dicentis erunt fortunis absona dicta:
 Romani tollent equites, peditesq; cacabimum.
 Inter erit multum Dauusne loquatur, an heros
 Maturusne senex, an adhuc florente iuuenta
 Feruidus: an matrona potens, an sedula nutrix
 Mercatorne vagus, cultorne virentis agelli:

*Verba ni-
 mis ornata,
 ampla & in-
 flata.
 *Nimis pro-
 ducta.

Colchus, an Assyrius: Thebis nutritus an Argis.
 Aut famam sequere, aut sibi conuenientia singe
 Scriptor. honoratum si forte reponis Achillem
 Impiger, iracundus, inexorabilis acer:
 Iura neget sibi nata: nihil non arroget armis.
 Sic, Medea ferox, inuicta q̄, flebilis imo.
 Perfidus Ixion. Io vaga, tristis Orestes.

Si quid inexpertum scena committis, & audes
 Personam formare nouam: seruetur ad imum
 Qualis ab incepto processerit, & sibi conslet.
 Difficile est proprie communia dicere: tuq̄
 Rectius Iliacum carmen deducis in actus,
 Quam, si proferres ignota indicta q̄, primus.

Publica materies priuati iuris erit: si
 Nec circa vilem, patulumq̄, moraberis orbem:
 Nec verbum verbo curabis reddere fidus
 Interpres: nec desilies imitator in arctum,
 Vnde pedem proferre pudor vetet, aut operis lex:
 Nec sic incipies, vt scriptor Cyclicus olim,
 Fortunam Priami cantabo, & nobile bellum.
 Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu?
 Parturient montes: nascetur ridiculus mus.
 Quanto rectius hic, qui nil molitur ineptus
 Dic mihi musa virum, capta post tempora Troia:
 Qui mores hominum multorum vidit, & vrbes.
 Non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem
 Cogitat: vt speciosa dehinc miracula promat,
 Antiphatem, Scyllamq̄, & cum Cyclope Charybdim:
 Nec reditum Diomedis ab interitu Meleagri,
 Nec gemino bellum Troianum orditur ab ovo.
 Semper ad euentum festinat: & in medias res,